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FORORD 
 

Samfunnsmessig likestilling og deltakelse 
Samfunnsmessig likestilling og deltakelse for funksjonshemmede er Funksjonshemmedes 
Fellesorganisasjons (FFO) overordnede mål. Kravet om likestilling og deltakelse er et krav om 
politiske endringer. Det vil si endringer som krever politiske beslutninger. FFO arbeider for 
en rettferdig fordeling av samfunnets goder og at samfunnet blir tilrettelagt og gjort 
tilgjengelig for mennesker som lever med funksjonshemning og kronisk sykdom. FFOs årlige 
krav til Statsbudsjettet er en viktig del av dette arbeidet. 
 
Nær en femtedel av befolkningen er funksjonshemmet. Derfor vil selv den strengest 
prioriterte kravlisten fra FFO måtte bli både bredspektret og lang. FFO har også denne 
gangen oversendt Regjeringen krav i to omganger. Den 18. november 2010 oversendte FFO 
foreløpige krav til Statsbudsjettet 2012, der vi prioriterte fire hovedsatsningsområder: 
 

 En enklere hverdag for familier med funksjonshemmede barn 

 Styrk NAV for de som trenger det mest 

 Bedre helse der du bor – realisering av målene i samhandlingsreformen 

 Tiltak for bedre rettsikkerhet – har du rett skal du få rett 
 
Kravene dannet utgangspunkt for møte i Kontaktutvalget mellom Regjeringen og FFO 16. 
desember 2010. De endelige kravene til statsbudsjettet for 2012 ble oversendt 21. januar 
2011, og er stilet til 11 ulike statsråder og omfatter 97 krav. Noen av kravene er likelydende, 
men stilet til forskjellige departementer. 
 
 

Oslo, 24. oktober 2011 
 
 

Liv Arum 
generalsekretær 

 
 

 
FFO er funksjonshemmedes organisasjoners samarbeidsorgan i Norge 

FFO ble stiftet 21. september 1950 
FFO har 71 medlemsorganisasjoner med over 335.000 medlemmer 

FFO er organisert i 19 fylker 
FFO er organisert i mer enn 100 kommuner 

 

 
 
 
 
 
FFO-dok: SB2012-Merknad-FK 
Trykk: Allkopi, oktober 2011 
Opplag 40 eksemplarer 
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Momskompensasjon for frivillige 
organisasjoner 
 

FFOs tilrådning 
 FFO ber komiteen tilføre kap 315 post 70 ytterligere 100 mill. kroner slik at 

den økes fra 627 mill. kroner til 727 mill. kroner. 

 FFO ber komiteen foreslå at posten økes ytterligere med 100 mill. kroner i 

revidert nasjonalbudsjett 2012, slik at potten når den størrelsen 

organisasjonene ble lovet. 

 
FFO reagerer sterkt på løftebrudd fra regjeringens side overfor frivilligheten. Full 
momskompensasjon på varer og tjenester innen 2014 har vært et tydelig løfte. I brev 
fra tidligere kulturminister Trond Giske, datert 16.6.2009, er det klart formulert at 
ordningen skal trappes opp til totalt 1,2 mrd. kroner, og at det skal være en jevn 
innfasing i perioden 2010-2014. Det er derfor både overraskende og skuffende å 
oppleve at nåværende ledelse i Kulturdepartementet ikke har vært kjent med dette 
løfte. 
 
Forslaget i statsbudsjettet for 2011 er 627 mill. kroner, 18 mill. kroner i nominell 
økning. Opptrappingsplanen var på 200 mill. kroner, friske kroner inn i ordningen 
hvert år. 
 

Om søknadsbeløp og behov 
Det er allerede klare indikasjoner på at den stipulerte rammen på 1,2 mrd. kroner for 
framtida ikke vil være tilstrekkelig for å gi full momskompensasjon. Det er kjent at 
søknadsbeløpet for momskompensasjon allerede i 2011 har nådd dette nivået. Når 
denne ordningen blir ytterligere kjent, må det også forventes at flere organisasjoner 
og flere lokale lag søker om refusjon og kommer med.   
 
I 2010 fikk organisasjonene kompensert 35 % av sine kostnader. For 2011 har det 
vært en forventning om 50 % kompensasjon. Vi er nylig blitt kjent med at en rekke lag 
har fått medhold i klagebehandlingen fra i fjor. Årets post blir dermed redusert 
betydelig som følge av kompensasjon som skulle vært gitt i fjor. Det betyr at det vil bli 
refundert mindre enn 50 % i kompensasjonsbeløp, og for framtida vil de som har 
vunnet fram i klagebehandlingen for 2010 omfattes av ordningen som 
kompensasjonsberettiget. 
 
Dersom regjeringens forslag for 2012 vedtas, betyr det at organisasjonene vil få en 
større avkortning i 2012 enn i 2011. Med bakgrunn i opptrappingsplanen som ble 
lovet og forventingene som er skapt, er dette vanskelig å akseptere for 
organisasjonene. 
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Organisasjonenes økonomiske rammevilkår 
FFO ser at løftebruddet setter mange frivillige organisasjoner i en vanskelig situasjon. 
For funksjonshemmedes organisasjoner, som organiserer mennesker som lever med 
funksjonshemninger og kronisk sykdom og deres pårørende, er det begrenset hvilken 
egeninnsats som kan utøves for å drive inntektsbringende arbeid. Også i 
tilskuddsordningen for funksjonshemmedes organisasjoner kommer det stadig nye 
organisasjoner, inn uten at tilskuddsordningen styrkes.  
 
Blant de som driver inntektsbringende arbeid gjennom lotteri og innsamlinger 
oppleves det som en ekstra belastning når det fra 1. januar 2012 er varslet kraftige 
portoøkninger. Med stillstand i momskompensasjonen vil heller ikke disse ekstra 
kostnadene få uttelling i utbetalt kompensasjon. For bladportoen er det varslet inntil 
15 % økning fra 2012.  Medlemsbladet er fremdeles for mange organisasjoner den 
viktigste kommunikasjonen med medlemmene.  
 
Voksenopplæringsmidlene er foreslått kuttet samtidig som aktiviteten har økt. Videre 
er det varslet reduksjon i tippemidlene. Det er derfor flere forhold som rammer 
frivillig sektor i det fremlagte budsjettet, dette gjelder også for FFO og FFOs 
medlemsorganisasjoner. 
 
FFO ser at de økonomiske rammevilkårene for både frivillige organisasjoner generelt 
og funksjonshemmedes organisasjoner spesielt, blir forverret. Det er derfor svært 
viktig at momskompensasjonsordningen får den økningen som er lovt. 
 
FFO ber derfor komiteen tilføre kap 315 post 70 ytterligere 100 mill. kroner slik at den  
økes fra 627 mill. kroner til 727 mill. kroner. Videre ber FFO komiteen anmode om at 
posten økes ytterligere med 100 mill. kroner i revidert nasjonalbudsjett, slik at potten 
når den størrelsen organisasjonene ble lovet. 
 

 

 


